
Dipartimento II - Viabilità e mobilità
Servizio 1 - Gestione amministrativa  - DPT0201

e-mail:v.denardo@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

dott. Alessandro Peparoni

Responsabile del procedimento

dott. Sergio VERASANI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:   CIG  derivato:  B5354CE4CE  -  Accordo  quadro  per  la  fornitura
trasporto  e  scarico  presso  i  magazzini  dell’ente  di  sacchi  da  20  kg.  di
conglomerato bituminoso di tipo tradizionale per le esigenze dei servizi tecnici
del  Dipartimento  II  “Viabilità  e  Mobilità”  -  IMPRESA:  S.C.B.  S.r.l.  -  PROROGA
ANNUALITA'  2025/2026  -   CONTRATTO  APPLICATIVO  N.  4.  ANNUALITA'  2025.
IMPORTO € 50.250,81 (IVA E SOMME A DISPOSIZIONE INCLUSE).

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

De Nardo Valerio

1

Proposta n. P144 del 
15/01/2025

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto  lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Roma Capitale,  approvato  con  Deliberazione  della
Conferenza Metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, che prevede che
"nelle more dell'adozione dei  regolamenti  previsti  dal  presente Statuto,  si  applicano,  in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto  il  Regolamento  di  contabilità  della  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale,  approvato  con
Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 5 ottobre 2020 e ss.mm.ii.;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  25  del  29/02/2024  recante  “Adozione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2024-2026.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 25 del 29/05/2024 recante “Rendiconto della
gestione 2023 – Approvazione";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 48 del 27/09/2024 recante “D.Lgs. 118/2011,
art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2023.”;

Vista  la Deliberazione del  Consiglio  metropolitano  n.  84 del  23/12/2024 recante  “Approvazione
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2025-2027  con  aggiornamento.  Approvazione
Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2025-2027  ed  Elenco  Annuale  dei  Lavori  2025  –
Approvazione Programma Triennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2025-2027.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 85 del 23/12/2024 recante “Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 2 del 17.01.2025 recante: “Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2025-2027 - Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 ed Art. 18, comma 3, lett. b) dello 
Statuto – Approvazione”;

2



Visto il D.Lgs. 36/2023 ed in particolare gli articoli 224-229 "PARTE III - Disposizioni transitorie, di
coordinamento e abrogazioni";

visto l’articolo 226, commi 1 e 2, del decreto-legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ai sensi del quale “Il
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, è abrogato dal 1° luglio 2023” e “A decorrere dalla data in
cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto
legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal
fine, per procedimenti in corso si intendono: a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi
con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il
codice acquista efficacia; b) in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure
e i contratti in relazione ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già̀ inviati gli
avvisi  a  presentare  le  offerte;  c)  per  le  opere  di  urbanizzazione  a  scomputo  del  contributo  di
costruzione,  oggetto  di  convenzioni  urbanistiche  o  atti  assimilati  comunque  denominati,  i
procedimenti  in cui  le predette convenzioni  o atti  siano stati  stipulati  prima della data in cui  il
codice acquista efficacia; d) per le procedure di accordo bonario di cui agli articoli 210 e 211, di
transazione e di arbitrato, le procedure relative a controversie aventi a oggetto contratti pubblici,
per i quali i bandi o gli avvisi siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia,
ovvero, in caso di mancanza di pubblicazione di bandi o avvisi, gli avvisi a presentare le offerte
siano stati inviati prima della suddetta data”;

visto altresì l’articolo 229, commi 1 e 2, del decreto-legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ai sensi del
quale “Il codice entra in vigore, con i relativi allegati, il 1° aprile 2023” e “Le disposizioni del codice,
con i relativi allegati acquistano efficacia il 1° luglio 2023”;

che con determinazione del Servizio n. 1 del Dipartimento II RU n. 1497 del 10.05.2023 è stato
stabilito di:
- prendere atto della documentazione citata in narrativa ed acquisita agli atti, relativa all’Intervento
"FORNITURA TRASPORTO E SCARICO PRESSO I  MAGAZZINI  DELL’ENTE DI  SACCHI  DA 20 KG DI
CONGLOMERATO BITUMINOSO DI TIPO TRADIZIONALE PER LE ESIGENZE DEI SERVIZI TECNICI DEL
DIPARTIMENTO II “VIABILITÀ E MOBILITÀ, per un importo complessivo di € 400.000,00;
- di stabilire che l’affidamento sarebbe avvenuto a mezzo di espletamento di procedura aperta, ai
sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 c. 4 del
D.lgs 50/2016, trattandosi di una fornitura con caratteristiche standardizzate, per un importo di €
322.580,65;
- di autorizzare, ai sensi dell'art. 54 del D. Lgs. 50/2016, la stipulazione di un Accordo Quadro per la
durata  massima  di  24  mesi,  prorogabili  una  volta  sola,  decorrenti  dalla  data  di  stipulazione
dell'Accordo Quadro;
- di dare atto che l’Accordo Quadro prevedeva le seguenti clausole essenziali:
Minimo garantito: € 0,00;
Importo massimo € 393.548,39 inclusa IVA;
Durata dell’accordo: 24 mesi decorrenti dalla data di sottoscrizione dell'Accordo Quadro;

che con determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento II RU n. 2513 del 27.07.2023
è stato stabilito di:
-  di  prendere  atto  dell'aggiudicazione  approvata  con  Determinazione  dirigenziale  RU  2110  del
23.06.2023 a favore della Società S.C.B. S.r.l. con sede legale in Narni (TR), Frazione San Liberato,
snc - C.A.P. 05035 - C.F. 00699250551, la quale ha offerto un ribasso percentuale pari a 38,131%
sull'importo a base d'asta di € 322.580,65, ciò determinando un importo di Euro 123.002,22 ed un
importo unitario offerto per la fornitura di  sacchi  da 20 kg. di  conglomerato bituminoso di  tipo
tradizionale, pari a € 3,3471129;

3



-  di  dare atto  che la minore spesa di  € 123.003,22,  determinata sulla base del  ribasso offerto
dall’Impresa aggiudicataria sull’importo della fornitura posto a base di gara, non modifica l’importo
totale lordo dell’Accordo  Quadro  in  oggetto  ma ha solo  la funzione  di  quantificare  le  maggiori
prestazioni  che  potranno  essere,  eventualmente,  affidate  alla  medesima,  mediante  specifici
contratti  applicativi  fino alla concorrenza dell’importo  lordo totale indicato nel  Q.E.  complessivo
posto a base di gara;
- di approvare il  “Contratto applicativo n.  1” per l’affidamento della fornitura di cui al su citato
Accordo Quadro per la durata dell'annualità 2023, per l’importo complessivo di € 90.000,00, di cui €
88.548,39 in favore dell'impresa S.C.B srl, € 1.161,29 per fondo ex art. 113 c. 3 D.lgs. n. 50/2016 ed
€ 290,32 per fondo ex art. 113 c. 4 D.lgs. n. 50/2016;
-  di  impegnare,  per  l’effetto,  l’importo  complessivo  del  contratto  applicativo  n.  1,  pari  ad  €
90.000,00 sul CAPITOLO 103045 (CONDIV), art. 34, E.F. 2023;

che in data 19.10.2023 è stato stipulato il contratto tra la S.C.B. srl e la CMRC con rep. n. 12295;

che con determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento II RU n. 151 del 19.01.2024 è
stato stabilito di:
- di approvare il  “Contratto applicativo n.  2” per l’affidamento della fornitura di cui al su citato
Accordo Quadro, per l’importo complessivo di euro 90.000,00;
-  di  impegnare,  per  l’effetto,  l’importo  complessivo  del  contratto  applicativo  n.  2,  pari  ad  €
90.000,00 sul CAPITOLO 103045 (CONDIV), art. 34, E.F. 2024 di cui euro 88.548,39 in favore della
Società S.C.B. srl ed euro 1.451,61 per fondo ex art. 113 c. 2 D.lgs. n. 50/2016;

che con determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento II RU n. 3775 del 11.10.2024
è stato stabilito di:

- di approvare il “Contratto applicativo n. 3” per l’affidamento della fornitura di cui al su citato 
Accordo Quadro, per l’importo complessivo di euro 48.000,00;

- di impegnare, per l’effetto, l’importo complessivo del contratto applicativo n. 3, pari ad € 
48.000,00 sul CAPITOLO 103045 (CONDIV), art. 31, E.F. 2024 di cui:
- euro 47.225,81 in favore della Società S.C.B. srl;
- euro 619,35 per fondo ex art. 113 c. 3 D.lgs. n. 50/2016;
- euro 154,84 per fondo ex art. 113 c. 4 D.lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATO,

che  con  nota  protocollo  CMRC-2025-0003460  a  firma  del  Direttore  del  Dipartimento  II,  Ing.
Giuseppe Esposito, datata 09 gennaio 2025, è stata comunicata, al Dirigente del Servizio n. 1 del
Dipartimento  II,  l'intenzione  di  prorogare  una  volta  per  ulteriori  due  anni  (2025-2026),  come
previsto  dagli  atti  di  gara,  l'accordo  quadro  in  questione,  inoltrando,  contestualmente,  la
documentazione inerente il quarto contratto attuativo per la somma complessiva di euro 50.250,81
ripartita secondo il seguente quadro economico:

4



dato atto che l'importo da impegnare in favore della Società affidataria è pari ad euro 49.440,32,
I.V.A. inclusa;

vista  la  comunicazione  del  RUP,  P.I.  Generoso  Francipane,  con  la  quale  viene  esternato  che
relativamente all'accordo quadro, conformemente a quanto previsto dall’art. 59 del D.Lgs. 36/2023,
è stata definita la durata di due anni, prorogabile una sola volta per ulteriori due anni, decorrenti
dalla data di sottoscrizione del medesimo o dopo la consegna in via d'urgenza, e, comunque, una
durata massima coincidente con l’esaurimento dell’importo contrattuale complessivo;

che Il contratto dell’Accordo Quadro è stipulato a misura;

atteso che il Direttore del Dipartimento II ha attestato l’insussistenza di propri rapporti di parentela
ed affinità con il rappresentante legale dell'O.E. affidatario e con le figure professionali che possono
impegnare l'O.E. medesimo verso l’esterno;

Visto  il  quadro  economico,  allegato  al  CSA dell'Accordo  Quadro  al  fine  di  avviare  il  "contratto
applicativo  n.  4"  relativo  all'annualità  2025,  si  impegna la  somma complessiva  di  €  50.250,81
comprensivo di IVA e somme a disposizione;

Ritenuto, pertanto, di approvare il "contratto applicativo n. 4";

che all’intervento è stato attribuito il CIG derivato B5354CE4CE;

dato  atto,  pertanto  che  la  somma  occorrente  per  il  contratto  applicativo  n.  4,  è  pari  ad  €
50.250,81 e trova copertura sul Capitolo 103045 (CONDIV), articolo 34, annualità 2025; 

che, gli importi da accantonare per il fondo incentivi funzioni tecniche, ex art. 113 c. 2 del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii., nell'ambito del Quadro Economico dei predetti interventi, sono stati calcolati
con  la  percentuale  del  2% sull'importo  netto  del  contratto  attuativo  n.  3  che  con la  presente
Determinazione dirigenziale si va ad approvare, e sono pari ad € 802,41;

Vista, inoltre, la nota del R.U.P., P.I.  Generoso Francipane, ai sensi dell'art. 6-bis D.lgs 241/90 e
ss.mm.ii., nella quale si dichiara che non sussistono motivi di incompatibilità per assumere la carica
di RUP;

5



che in ottemperanza all’art. 16 del D.Lgs n. 36/2023, è acquisita agli atti apposita dichiarazione
resa dai dipendenti coinvolti nella procedura di affidamento di che trattasi circa l’insussistenza di
situazioni di conflitto di interessi;

Preso atto che la spesa di euro 50.250,81 trova copertura come di seguito 
indicato:

Missione 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA
Programma 5 VIABILITA E INFRASTRUTTURE STRADALI
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI BENI
Capitolo/Articolo 103045 /34 CONDIV - Materiali di consumo diversi - MP1005
CDR DPT0201 DPT0201 - GESTIONE AMMINISTRATIVA VIABILITÀ
CCA
Es. finanziario 2025
Importo 50.250,81
N. Movimento

Conto Finanziario: S.1.03.01.02.999 - ALTRI BENI E MATERIALI DI CONSUMO N.A.C.

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali  ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020, così
come modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria;

DETERMINA

1) di approvare la proroga biennale 2025/2026 prevista dai documenti di gara e disposta dal RUP,
P.I.  Generoso  Francipane,  relativamente  alla  fornitura  trasporto  e  scarico  presso  i  magazzini

6



dell’ente di sacchi da 20 kg. di conglomerato bituminoso di tipo tradizionale per le esigenze dei
servizi tecnici del Dipartimento II “Viabilità e Mobilità”;

2) di approvare il “Contratto applicativo n. 4” per l’affidamento della fornitura di cui al su citato
Accordo  Quadro,  per  l’importo  complessivo  di  euro  50.250,81,  come  da  quadro  economico
seguente:

3)  di  impegnare,  per  l’effetto,  l’importo  complessivo  del  contratto  applicativo  n.  4,  pari  ad  €
50.250,81 sul CAPITOLO 103045 (CONDIV), art. 34, E.F. 2025 di cui:

 euro 49.440,32 in favore della Società S.C.B. srl;

euro 648,39 per fondo ex art. 113 c. 3 D.lgs. n. 50/2016;;

euro 162,10 per fondo ex art. 113 c. 4 D.lgs. n. 50/2016;

Di imputare la spesa di euro 50.250,81 come di seguito indicato:

Euro 648,39 in favore di DIVERSI INCENTIVI - VECCHIO REGOLAMENTO C.F  SEDE ,
ROMA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

10 5 1 3 103045 / 34 DPT0201 24011 2025 1133

Euro 162,10 in favore di DIVERSI INCENTIVI - COMMA 4 - VECCHIO REGOLAMENTO
C.F  SEDE , ROMA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

7



10 5 1 3 103045 / 34 DPT0201 24011 2025 1134

Euro 49.440,32 in favore di S.C.B. SRL C.F 00699250551 FRAZ.SAN LIBERATO , NARNI

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

10 5 1 3 103045 / 34 DPT0201 24011 2025 1135

CIG: B5354CE4CE

4) di  dare atto che al  pagamento in favore della Società S.C.B. srl,  si  provvederà,  tramite il  il
Dirigente del Servizio I del Dipartimento II provvedendo, pertanto, ad acquisire la documentazione
fiscale  richiesta, a seguito dell’emissione del certificato di pagamento e con l’invio alla Ragioneria
della  Città  Metropolitana  di  Roma  Capitale  delle  fatture  elettroniche  notificate  sul  RUF,  previa
acquisizione d'ufficio del DURC attestante la regolarità contributiva del citato Operatore Economico;

5) di dare atto che la liquidazione delle fatture emesse dal 1° gennaio 2015 avverrà con la modalità
della "Scissione dei  pagamenti"  come disposto dall'art.  1 comma 626 lettera b)  della Legge n.
190/2014 e regolamentato dal D.M. 23.01.2015;

6) Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti dalla 
legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:

 il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 
136/2010, così come modificata dal legge n. 217/2010;

 il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
 i pagamenti sono effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la 

tracciabilità.

Eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso saranno
comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

8



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo I

Talone Antonio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

9


		2025-01-28T10:43:54+0100
	Roma
	valerio de nardo
	Per approvazione


		2025-01-28T17:09:19+0100
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione


		2025-01-28T17:14:44+0100
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione




